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❖ 

つ
い
に
相
続
税
が
大
増
税
に
!!

　

つ
い
に
…
つ
い
に
相
続
税
が
改
正
さ
れ
、
大
増
税
さ
れ
る
こ
と
と
な
っ
た
。

　

基
礎
控
除
は
四
割
減
、
最
高
税
率
は
な
ん
と
五
五
％
に
も
な
る
。

　

こ
れ
ま
で
、
ウ
チ
は
基
礎
控
除
の
範
囲
内
だ
か
ら
相
続
税
な
ん
か
関
係
な
い
と
思
っ
て
い
た
人
で
も
、
こ
れ
か

ら
は
か
な
り
の
人
が
対
象
者
に
取
り
込
ま
れ
る
こ
と
と
な
る
し
、
相
続
税
が
か
か
る
と
思
っ
て
い
た
人
で
も
、
そ

の
負
担
は
ウ
ン
と
重
い
も
の
に
な
る
。

　

ウ
カ
ウ
カ
し
て
い
た
ら
、
財
産
は
確
実
に
減
っ
て
し
ま
う
。
そ
ん
な
時
代
に
な
っ
た
の
で
あ
る
。
こ
れ
か
ら
は
、

シ
ッ
カ
リ
生
前
対
策
（
生
前
遺
産
分
割
）
を
し
て
い
か
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

❖ 

あ
な
た
に
も
相
続
税
が
!?

　

こ
の
相
続
税
の
大
改
正
。
モ
ト
を
た
だ
せ
ば
、
平
成
二
二
年
度
の
税
制
改
正
大
綱
で
「
バ
ブ
ル
崩
壊
後
、
地
価

が
下
落
し
た
に
も
か
か
わ
ら
ず
、
基
礎
控
除
の
引
下
げ
等
が
行
わ
れ
て
こ
な
か
っ
た
こ
と
か
ら
、
相
続
税
の
負
担

が
一
〇
〇
人
に
四
人
し
か
負
担
し
な
い
構
造
に
な
っ
て
お
り
、
課
税
公
平
の
観
点
か
ら
問
題
で
あ
る
の
で
、
課
税

ベ
ー
ス
、
税
率
構
造
の
見
直
し
を
平
成
二
三
年
度
の
税
制
改
正
で
目
指
す
」
と
さ
れ
た
の
が
始
ま
り
で
、
そ
の
後
、

平
成
二
三
年
度
の
税
制
改
正
で
今
回
の
原
型
と
な
る
改
正
案
が
出
さ
れ
た
も
の
の
、
い
わ
ゆ
る
「
ね
じ
れ
国
会
」

で
改
正
に
な
ら
ず
、
再
度
審
議
す
る
こ
と
と
な
っ
た
も
の
が
、
政
権
が
代
わ
っ
て
、
今
回
の
改
正
に
至
っ
た
と
い

う
も
の
。
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な
ん
で
も
、
課
税
割
合
を
「
一
〇
〇
人
に
四
人
」
か

ら
「
一
〇
〇
人
に
六
人
」
に
す
る
こ
と
を
目
標
に
し
て

い
る
と
の
こ
と
。
国
税
庁
が
公
表
し
て
い
る
デ
ー
タ
を

見
る
と
、
被
相
続
人
の
数
が
ざ
っ
と
一
二
五
万
人
で
あ

る
こ
と
か
ら
、
課
税
割
合
が
二
％
増
え
る
と
な
る
と
、

約
二
万
五
〇
〇
〇
人
も
の
人
が
今
回
の
改
正
で
新
た
に

対
象
者
に
な
る
こ
と
と
な
る
。
あ
な
た
も
そ
の
一
人
に

な
る
…
の
で
は
!?

【被相続人数の推移】
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【相続税の課税価格及び税額の推移】

（出典：国税庁HP）
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【課税割合の推移】
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❖ 

新
相
続
税
は
こ
う
な
っ
た

　

今
回
の
相
続
税
の
改
正
は
、
相
続
に
厳
し
く
、
贈
与
に
甘
い
規
定
に
な
っ
て
い
る
。
こ
れ
は
、
改
正
が
、
高
齢

者
の
保
有
す
る
資
産
を
早
期
に
移
転
さ
せ
消
費
を
拡
大
さ
せ
る
、
な
い
し
は
経
済
を
活
性
化
さ
せ
る
と
い
う
政
策

的
な
目
的
で
行
わ
れ
た
も
の
で
あ
る
か
ら
で
あ
っ
て
、
こ
の
流
れ
は
一
〇
年
前
に
相
続
時
精
算
課
税
制
度
が
創
設

さ
れ
た
と
き
と
同
じ
で
あ
る
。

　

つ
ま
り
税
制
は
、
か
な
り
前
か
ら
生
前
贈
与
を
積
極
的
に
後
押
し
し
て
い
る
の
で
あ
る
。
相
続
を
う
ま
く
乗
り

切
る
に
は
、
こ
の
流
れ
に
上
手
に
乗
ら
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

❖ 

新
相
続
税
は
キ
ビ
シ
ィ
ー

　

新
相
続
税
の
主
な
改
正
点
を
概
観
し
て
お
こ
う
。

　

ま
ず
は
、
相
続
税
の
基
礎
控
除
と
税
率
構
造
だ
。
最
近
の
改
正
の
推
移
は
、
次
の
よ
う
に
な
っ
て
い
る
。
基
礎

控
除
は
、
バ
ブ
ル
前
の
水
準
ま
で
引
き
下
げ
ら
れ
、
最
高
税
率
は
引
き
上
げ
ら
れ
る
こ
と
と
な
っ
た
。
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【改正前後の税率構造】

現　　　行 改　正　後
（平成27年１月１日以後）

各相続人の法定相続分
相当額　　　　　　　 税率 各相続人の法定相続分

相当額　　　　　　　 税率

1,000万円以下の金額 10％ 1,000万円以下の金額 10％
3,000万円以下の金額 15％ 3,000万円以下の金額 15％
5,000万円以下の金額 20％ 5,000万円以下の金額 20％
   １億円以下の金額 30％    １億円以下の金額 30％
   ３億円以下の金額 40％    ２億円以下の金額 40％

   ３億円以下の金額 45％
 ３億円超の金額 50％    ６億円以下の金額 50％

 ６億円超の金額 55％

【最近の基礎控除の推移】

区　　分 基礎控除等
　　　 ～S62/12 2,000万円＋  400万円×法定相続人数
S63/１～H３/12 4,000万円＋  800万円×法定相続人数
H４/１～H５/12 4,800万円＋  950万円×法定相続人数
H６/１～H26/12 5,000万円＋1,000万円×法定相続人数
H27/１～　　　 3,000万円＋  600万円×法定相続人数


